[image: image1.png]

                ESTADO DE MATO GROSSO

                   Câmara Municipal de Pontal do Araguaia

           CGC(MF) 33.000.662/0001-10

          ===================================================

PROTOCOLO Nº

Recebido em: _____/______/

Às __________ horas

	AUTORA
	DESTINATÁRIO
	SESSÃO 071

	ELISMAR DE JESUS NOGUEIRA
VEREADORA - PV
	PREFEITURA MUNICIPAL

	Indicação nº 716/14

TERMOS DA SOLICITAÇÃO

	                Indico à mesa, na forma regimental, seja encaminhado expediente deste Poder a Exmª. Srª. DIVINA ODA, DDª. PREFEITA MUNICIPAL,  com cópia a Secretaria Municipal de Obras, solicitando a necessidade de readequação (pintura) das faixas indicativas de passagem de pedestres da vias urbanas deste município.
                                                   JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

                 A falta de sinalização adequada para a travessia de pedestres que circulam na área urbana do município vem trazendo complicações.
                 Nos últimos anos, as faixas que sinalizam os locais de travessia de pedestre nas vias públicas foram abandonadas, ou seja, não receberam nenhum tipo de manutenção. O fato em questão tem colocado em risco a integridade física dos pedestres. que, além de não saberem qual é o local mais seguro para sua travessia, estão à mercê dos veículos que não param nas faixas de pedestres, devido a imprudência ou por não enxergarem as faixas quase invisíveis de praticamente todas as vias urbanas do município. No intuito de prevenir possíveis acidentes e atropelamentos, apresento essa indicação.
                                                 Sala das Sessões,  01  de setembro de 2014.

                                             ELISMAR DE JESUS NOGUEIRA

                                                  Vereadora – PV

	Expedido Of. nº_______/_______/_________
	RESPOSTA RECEBIDA DE __________________

Of. nº
Em: _______/______/_____

AV  Dante Martins de Oliveira, s/n - Setor Araguaia Center – CEP: 78.698-000

Fone: (66) 401-2670 e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com